
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  21/24  del  06/03/2024 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N°7 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 

DI “SPECIALISTA IN ATTIVITA’ GIURIDICO/AMMINISTRATIVE” (CAT. 
D CCNL FUNZIONI LOCALI) - DI CUI N° 2 POSTI INTERAMENTE 

RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 
678 DEL D.LGS N. 66/2010 - , DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 

(N. 5 UNITA’) E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITA’) – CODICE: 

ARSUTOSCANA/003/CON. DETERMINAZIONI 

 
 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 

in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 

2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario;   

 Vista la legge regionale n. 1 del 8 gennaio 2009, “Testo unico in materia di 

organizzazione e ordinamento del personale” e successive modifiche e integrazioni e 

richiamata in particolare la sezione II recante “Accesso”;  

 Visto il regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di attuazione della 

legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1”;  

 

 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n° 7 posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 

giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente 

riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 -, da 

destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – Codice: 

ARSUTOSCANA/003/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 

novembre 2022 (pubblicato su B.U.R.T. parte III n. 51 del 21/12/2022);  

 

 Vista la Determinazione n. 735/23 del 28 novembre 2023 in merito all’approvazione dei 

verbali e alla proclamazione dei vincitori del concorso pubblico di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 novembre 2022; 

 

 Vista e richiamata la Determinazione n. 789/23 del 20 dicembre 2023 con la quale si 

autorizza il procedimento di assunzione per i vincitori e la contestuale autorizzazione 

allo scorrimento della graduatoria per la provvista di personale prevista per l’anno 2023 

pari a n. 2 posizioni; 

 

 Vista la Deliberazione n. 9/23 del 30 marzo 2023 ad oggetto “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025: approvazione” ed in particolare il suo allegato sotto la 

lettera “F” nella parte in cui prevede il reclutamento di unità di personale di categoria D 

“Specialista in attività giuridico/amministrative” (rectius: Funzionario e E.Q. – 

Funzionario Amministrativo ed Economico) – come appresso indicato: 

 

provvista anno 2022:  

o n. 5 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Siena 

o n. 2 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Firenze  

 

provvista anno 2023:  

o n. 2 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Firenze  



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 
 Considerato, pertanto, che risulta autorizzato:  

o il reclutamento di n. 7 unità di personale, di cui n. 5 presso la sede Siena e n. 2 

presso la sede di Firenze, corrispondente al numero di assunzioni previste dal 

bando di concorso di cui alla determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 

novembre 2022; 

o lo scorrimento, con determinazione n. 789/23 del 20 dicembre 2023, della 

graduatoria formata con determinazione n. 735/23 onde reclutare n. 2 unità di 

personale presso la sede di Firenze corrispondente al fabbisogno di personale 

programmato per l’anno 2023;  

 

 Preso atto, rispetto a quanto in precedenza indicato, delle mutate esigenze 

organizzative che hanno interessato l’azienda nell’ultimo periodo con le necessarie 

conseguenze sulla microstruttura organizzativa, costituita dai relativi servizi aziendali, 

al fine di adottare misure necessarie tanto a presidio dell’efficace ed efficiente 

organizzazione degli uffici, quanto al razionale impiego del personale, a tutela del buon 

andamento dell’amministrazione ed a salvaguardia del livello di qualità dei servizi 

erogati, come condiviso con il Comitato di Direzione;  

 

 Considerata la necessità, per le motivazioni in precedenza indicate, di procedere ad una 

parziale variazione della sede di destinazione del personale da assumere in forza delle 

determinazioni n. 735/23 del 28 novembre 2023 e n. 789/23 del 20 dicembre 2023;  

 

 Ritenuto opportuno che la sede di destinazione di tutto il personale da assumere, di cui 

alle determinazioni richiamate al punto precedente, sia Firenze; 

 Constatata la propria competenza ad adottare provvedimenti di organizzazione generale 

del personale, secondo le previsioni di cui all’art. 20 comma 4 del vigente Regolamento 

Organizzativo il quale stabilisce “Il Direttore ha i poteri di organizzazione generale 

dell’Azienda e garantisce il buon funzionamento dei servizi e degli uffici di questa. In 

tale ambito …. determina i criteri generali di organizzazione della struttura 

amministrativa e di gestione del personale”; 

 

 
DISPONE 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in parte narrativa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, che la sede di destinazione di tutto il personale da assumere 

in forza delle determinazioni n. 735/23 del 28 novembre 2023 e n. 789/23 del 20 

dicembre 2023 sia Firenze. 

2. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Umane di predisporre tutti gli atti 

necessari al fine di dare esecuzione alla decisione assunta con il presente 

provvedimento.  

3. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Umane di svolgere tutte le comunicazioni 

ritenute opportune in ordine al presente provvedimento. 

4. Di assicurare la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Azienda.  

      

 
             Il Direttore 

          Dott. Enrico Carpitelli 
     firmato digitalmente*                                                 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

